开州人社发〔2021〕8号
关于转发《重庆市人力资源和社会保障局
重庆市财政局国家税务总局重庆市税务局关于灵活就业人员企业职工基本养老保险缴费有关问题的通知》的通知
各镇乡人民政府（街道办事处），区级相关部门：
现将《重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局国家税务总局重庆市税务局关于灵活就业人员企业职工基本养老保险缴费有关问题的通知》（渝人社发〔2021〕20号）转发给你们，并结合我区实际，提出如下意见，请一并贯彻执行。
一、高度重视，落实工作责任。本文关于灵活就业人员企业职工基本养老保险缴费有关问题的规定，是对以往灵活就业人员企业职工基本养老保险缴费政策的重大调整，涉及到我区无雇工的个体工商户、未在用人单位参加基本养老保险的非全日制从业人员以及其他灵活就业人员（含征地人员养老保险中欠费和未续保人员、城镇用人单位下岗失业人员中欠费和未续保人员等）的切身利益，各乡镇（街道）、区级相关部门要高度重视，明确牵头领导，落实经办机构负责宣传好、贯彻好、落实好文件精神。
二、创新方式，广泛开展宣传。区社保中心要利用电视、报纸、网络、视频等媒介和办事大厅等场所做好政策宣传工作；各乡镇（街道）要组织机关干部职工、村（社区）及村民小组（居民小组）工作人员走村入户开展政策宣传；各乡镇（街道）劳动就业社保所、财政所、税务所要在办公场所显著位置张贴宣传海报、发放宣传资料广泛开展政策宣传。积极引导未及时缴费人员尽快完清欠缴费用，以免错过缴费期，影响个人养老保险权益。各乡镇（街道）要将政策宣传相关影像资料收集归档，并形成书面总结材料于10月30日前报送区社保中心政策法规信访科留存备查。
三、加强调度，确保贯彻落实。各乡镇（街道）、区级相关部门要研究制定工作预案，根据工作需要调整充实窗口工作人员，注重现场秩序维护和疫情防控，确保灵活就业人员企业职工基本养老保险参保、续保、缴费工作顺利开展。
开州区社会保险事务中心，地址开州区云枫街道巴渠街88号开州区政务服务中心A区二楼；
宣传工作请联系区社保中心政策法规信访科，联系人：周应敏，联系电话：52299367；
业务工作请联系区社保中心职工保险参保科，联系人：易秋枫，联系电话：52299252。
附件：重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局国家税务总局重庆市税务局关于灵活就业人员企业职工基本养老保险缴费有关问题的通知
重庆市开州区人力资源和社会保障局  重庆市开州区财政局
      国家税务总局重庆市开州区税务局
                2021年10月15日

附件
重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局

国家税务总局重庆市税务局关于灵活就业人员企业职工基本养老保险缴费

有关问题的通知
（渝人社发〔2021〕20号）
各区县（自治县）人力社保局、财政局、税务局，两江新区社会保障局、财政局、税务局，高新区政务服务和社会事务中心、财政局、税务局，万盛经开区人力社保局、财政局、税务局，有关单位：

为贯彻落实人力资源社会保障部、财政部、国家税务总局《关于2021年社会保险缴费有关问题的通知》（人社厅发〔2021〕2号）等文件规定，做好我市灵活就业人员企业职工基本养老保险缴费工作，经市政府同意，现就有关问题通知如下：

从2021年1月1日起，我市无雇工的个体工商户、未在用人单位参加基本养老保险的非全日制从业人员以及其他灵活就业人员，当年应缴纳的企业职工基本养老保险费应于当年12月底前完清缴费（其中12月份办理参保缴费的，最迟在次年1月底前完清）；逾期仍未缴纳的“不缴不计”，缴费计划不再保留。
本市过去有关规定与本通知规定不一致的，以本《通知》为准。
重庆市人力资源和社会保障局

重庆市财政局

国家税务总局重庆市税务局

2021年4月26日

（此件公开发布）
重庆市开州区人力资源和社会保障局办公室   2021年10月15日印发
— 2 —

— 1 —